



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO
Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 103/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA CERTA, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO **O MUNICÍPIO DE SÃO ROMÃO/MG**, E DE OUTRO A EMPRESA **ADÃO PEREIRA SOUSA-ME**, ATENDIDAS AS SEGUINTE CLÁUSULAS E CONDIÇÕES, RECIPROCAMENTE ESTIPULADAS E ACEITAS A SABER:

CLÁUSULA I - PARTES

O MUNICÍPIO DE SÃO ROMÃO/MG, com sede na Av. Eustáquio Martins, 1.111, Valdir Ribeiro, São Romão/MG, Centro, CNPJ 24.891.418/0001-02, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. Marcelo Meireles de Mendonça, doravante denominado de CONTRATANTE, e a empresa **ADÃO PEREIRA SOUSA-ME**, CNPJ 03.020.403/0001-90, estabelecida na Rua Marginal BR 040, n° 07, Bairro Alto do Açude, Paracatú/MG, aqui denominada de CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Adão Pereira Sousa, inscrito no CPF sob o número 389.014.046-72, residente e domiciliado na Rua Severiano Silva Neiva, n° 210, Bairro Alto do Açude, Paracatú/MG, RESOLVEM celebrar este Termo Aditivo mediante as Cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA II - OBJETO

É objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação da vigência do Contrato 103/2018, alusivo à contratação de empresa especializada em perfuração de poços artesianos, serviços a serem executados na zona rural e zona urbana do município de São Romão/MG, em regime de empreitada global, conforme especificações técnicas que acompanham o Edital n° 025/2018, adjudicados à contratada em decorrência do julgamento do **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n° 077/2018, TOMADA DE PREÇOS n° 004/2018**, e segundo a proposta e demais peças integrantes do edital respectivo, as quais, conhecidas e aceitas pelas partes, incorporam-se a este instrumento, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA III - VALOR DO ADITIVO

O valor estimativo deste Termo Aditivo é de R\$1.241.575,90(um milhão duzentos e quarenta e um mil quinhentos e setenta e cinco reais e noventa centavos), correspondente ao produto dos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO
Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



preços unitários cotados e propostos pela **contratada** aplicados às quantidades e atividades fundada no anexo II do edital, integra sua proposta:

ITEM	QTD	UND.	DESCRICAÇÃO DO ITEM	UNIT.	TOTAL
			ESTUDO HIDRO GEOLÓGICO/COM GEÓLOGO.		
1	10	SV.	ESTUDO HIDROGEOLÓGICO/COM GEÓLOGO.	1.250,00	12.500,00
2	10	SV.	SERV. DE PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE PERFURAÇÃO JUNTO AO IGAM.	1.200,00	12.000,00
					24.500,00
			TRANSPORTE		
3	2000	KM	TRANSPORTE CONJUNTO DA PERFURATRIZ (3 CAMINHÕES) IDA E VOLTA.	2,00	4.000,00
4	1500	KM	TRANSPORTE DE CONJUNTO DE TESTE VAZÃO.	1,83	2.745,00
					6.745,00
			PERFURAÇÃO		
5	2000	MT	PERFURAÇÃO NA ROCHA EM 6" ATE 150 METROS.	100,00	200.000,00
6	600	MT	PERFURAÇÃO NA ROCHA EM 6" DOS 150 A 200 METROS.	110,00	66.000,00
7	600	MT	PERFURAÇÃO NA ROCHA EM 6" DOS 200 A 250 METROS.	130,00	78.000,00
8	400	MT	PERFURAÇÃO NA ROCHA EM 6 " DOS 250 A 300 METROS.	138,50	55.400,00
9	500	MT	PERFURAÇÃO NA ROCHA EM 8 " ½.	135,00	67.500,00
10	300	MT	PERFURAÇÃO NA ROCHA EM 10 ".	150,00	45.000,00
11	240	HORA	HORAS TRABALHADAS COM COMPRESSOR DE PERFURATRIZ PARA LIMPEZA DE FENDA/ FRATURA . COM PRODUÇÃO DE MATERIAL (SE NECESSÁRIO)	390,57	93.736,80
12	600	MT	REVESTIMENTO AÇO CARBONO EM 6"COM ROSCA.	140,00	84.000,00
13	600	MT	REVESTIMENTO PVC GEOMECÂNICO ROSQUEAVEL 6 ".	80,00	48.000,00
14	200	MT	REVESTIMENTO AÇO CARBONO EM 8" COM ROSCA.	198,00	39.600,00
15	300	MT	REVESTIMENTO PVC GEOMECÂNICO ROSQUEAVEL 8 ".	200,00	60.000,00
16	20	MT	FILTRO DE AÇO GALVANIZADO TIPO NOLD 6"	400,00	8.000,00
17	10	SACO	PRE- FILTROS (AREIA SELECIONADA DE QUARTZO) 30KG.	70,15	701,50
18	10	SV.	PRE- FILTROS (BRITA CERO) COM FRETE.	280,00	2.800,00
19	300	MT	TUBO REALIMENTADOR DE PRE- FILTRO- PVC AZUL 50 MM PN 40.	5,95	1.785,00
20	10	UND	TAMPA DO POÇO 6" EM AÇO CARBONO.	100,50	1.005,00
21	10	SV.	LAJE DE PROTEÇÃO SANITÁRIA (1,0 X 1,0 X 0,10 M).	230,00	2.300,00
22	600	MT	CIMENTAÇÃO DO ESPAÇO ANELAR.	16,45	9.870,00
23	200	MT	REABERTURA DE 8 1/2" P/ 12" NO SOLO (SE NECESSÁRIO), COM BOMBA DE LAMA . NO SISTEMA ROTATIVO PARA COLOCAÇÃO DE FILTROS E PRÉ-FILTROS OU CONTENÇÃO DE CAIMENTOS.(AREIA)	237,00	47.400,00
24	200	MT	REABERTURA DE 8 1/2"P/ 14" NO SOLO.	120,00	24.000,00
25	400	MT	REABERTURA DE 6" P/ 8" NA ROCHA.	121,00	48.400,00
26	200	MT	REABERTURA DE 8" P/ 10" NA ROCHA.	136,33	27.266,00
					1.010.764,30
			TESTES DE VAZÃO		
27	10	SV.	MONTAGEM/ DESM. TUBULAÇÃO P/ TESTE C/ COMPRESSOR 60 PCMS.	450,00	4.500,00
28	240	HORA	DESENVOL/ TESTE DE VAZÃO C/ COMPRESSOR 60 PCMS X 175 PSI.	86,00	20.640,00
29	10	SV.	MONT/ DESMONTAGEM DA TUBULAÇÃO PARA TESTE C/ BOMBA SUBMERSA DE 12, 20 OU 27,5 CV.	435,00	4.350,00
30	240	HORA	TESTE VAZÃO COM BOMBA SUBMERSA DE 12, 20 OU 27,5 CV.	86,00	20.640,00
31	10	SV.	MONT/ DESM. TUBULAÇÃO TESTE C/ BOMBA SUBMERSA DE 27,5 CV.	435,00	4.350,00
32	240	HORA	TESTE VAZÃO COM BOMBA SUBMERSA 27,5 CV.	86,00	20.640,00
					75.120,00
			EQUIPAMENTOS		
33	110	UND	LUVA DE AÇO CARBONO DE 6".	57,23	6.295,30
34	110	UND	LUVA DE AÇO CARBONO DE 8".	97,15	10.686,50
					16.981,80
			LIMPEZA/DESINFECÇÃO		
35	10	SV.	DESINFECÇÃO DO POÇO.	318,27	3.182,70
36	20	UND	LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DO POÇO TUBULAR EM 6 " COM COMPRESSOR DE AR COM MANOBRA . DE FERRAMENTAS DE 00 ATÉ 100 METROS, INCLUSO MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS.	3.470,28	69.405,60
					72.588,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO
Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			OUTORGA		
37	10	SV.	ANÁLISE FÍSICO - QUÍMICO E BACTERIOLÓGICA (9 PARÂMETROS).	500,15	5.001,50
38	10	SV.	OUTORGA DO POÇO JUNTO AO IGAM.	1.700,00	17.000,00
39	10	UND	HIDRÔMETRO DE 1½" CONFORME EXIGÊNCIA IGAM.	1.050,00	10.500,00
40	10	UND	HORIMETRO 10.000 HORAS CONFORME EXIGÊNCIA IGAM.	237,50	2.375,00
					34.876,50
				TOTAL	1.241.575,90

CLÁUSULA IV - DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 103/2018 pelo período de 12(doze) meses, iniciando no dia 18 de dezembro de 2020 e encerrando no dia 17 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais períodos.

CLÁUSULA V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas do Contrato 103/2018.

São Romão/MG, 02 de dezembro de 2020.

PELO CONTRATANTE : Marcelo Meireles de Mendonça.
Prefeito Municipal

PELA CONTRATADA : Adão Pereira Sousa.
p/ Adão Pereira Sousa-ME.

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____ RG: _____

NOME: _____

CPF: _____ RG: _____